
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2013

RESOLVE:
I – Designar a servidora   ANA CÉLIA RODRIGUES DAS 
CHAGAS de Nº de Matrícula 512127-2, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº. 078/2013/SUSIPE, a contar de 18 de novembro 
de 2013, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de Coleta, transporte, tratamento 
e incineração de lixo patológico para atender as necessidades 
das unidades prisionais, que integram a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Pará – SUSIPE, celebrado entre 
a empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615258

PORTARIA Nº. 1104/2013-CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 088/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2556/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional referente a morte do 
preso WALBER PINHEIRO DOS SANTOS, ocorrida em 13/12/2011, 
no Centro de Recuperação Regional Agrícola ‘Mariano Antunes’ – 
CRRAMA.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, não vislumbrou indícios de materialidade e 
autoria da prática de qualquer conduta ilícita, dolosa ou culposa, 
razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615267

PORTARIA Nº. 1105/2013-CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 269/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2639/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor EDER 
ALEX CARDOSO DE OLIVEIRA acerca do Termo de Denúncia 
datado de 14/08/2012, referente à suposta agressão física ao 
Sr. ALUIZIO BRABO TAVARES.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, considerando o término do vínculo funcional 
do servidor investigado, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201, inciso I da 
Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo ao Núcleo de 
Gestão Pessoas (NGP), para fins de registro nos assentamentos 
funcionais do servidor EDER ALEX CARDOSO DE OLIVEIRA.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615271

PORTARIA Nº. 1106/2013-CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 062/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2535/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores 
ORLANDO MONTEIRO VASQUES JUNIOR e RÚMEL YARE DIAS 
MARTINE, acerca da liberação indevida de entrada de visita na 
Central de Triagem Metropolitana II, sem o devido cadastramento, 
ocorrida no dia 15/01/2012.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, considerando o término de vínculo funcional 
dos servidores investigados, recomendou o arquivamento do 
feito.
RESOLVE:I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201, inciso I da 
Lei nº. 5.810/1994-RJU;
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo ao Núcleo de Gestão 
de Pessoas (NGP), para fins de registro nos assentamentos 
funcionais dos servidores ORLANDO MONTEIRO VASQUES 
JUNIOR e RÚMEL YARE DIAS MARTINE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615279

PORTARIA Nº. 1107/2013-CGP/SUSIPE                     
BELÉM, 14 DE NOVEMBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 049/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2525/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca da fuga do 
preso RONIERE ou RONNYERE SILVA DOS SANTOS, custodiado 
no Centro de Recuperação Penitenciário do Pará I – CRPP I, 
ocorrida no dia 11/02/12.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, não vislumbrou irregularidade, má conduta 
ou facilitação da fuga por parte do servidor que realizava a 
vigilância do preso, razão pela qual recomendou o arquivamento 
do feito.
RESOLVE:Acatar o Relatório da Comissão Sindicante e determinar 
o arquivamento da presente Sindicância Administrativa 
Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615642

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 614237
PORTARIA: 2952/2013

Objetivo: transferir interno para o município de Marituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180879/ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
23/09/2013
54180750/JOSE DE OLIVEIRA E SILVA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 23/09/2013
54180937/RAIMUNDO SANDERSON BRITO BEZERRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/09/2013 a 
23/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615682

Errata da publicação nº 613641 de 18/11/2013 DOE nº 32.523 - 
Licença Gala do servidor Iranildo Franco da Silva.
Onde se lê: PORTARIA Nº 2928/2013,
Leia-se: PORTARIA Nº 2932/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615695

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 614368
PORTARIA: 2961/2013

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905669/ANDERSON DA SILVA TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 08/10/2013
54191474/DAVI DE JESUS GONÇALVES LOBATO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2013 a 
08/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615777
PORTARIA N° 984/2013 - GAB.SUSIPE   
BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2013

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I – Designar a servidora RAFAELA LEITE MOREIRA, matrícula nº 
57213764, como fiscal do Contrato Administrativo nº 079/2013/
SUSIPE, a contar de 19 de novembro de 2013, cujo objeto é a 
aquisição de ração canina, celebrado entre a empresa INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – ME e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615327

PORTARIA: 2813/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de São Luis/MA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO LUIS /MA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180106/DORIVALDO LOPES DE SEIXAS (AGENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2013 a 09/11/2013
5228026/RAIMUNDO GUILHERME MALCHER DA SILVA (VICE 
DIRETOR) / 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 09/11/2013
52807291/WILLAMS ANTONIO DAMASCENO CHAGAS (DIRETOR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 08/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615348

PORTARIA: 2906/13
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALICE LUZ MEYER                       técnico em adm. e 
finnanças57194622    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615385

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 606425
PORTARIA: 2679/2013

Objetivo: tratar de assunto de interesse desta SUSIPE, no 
município de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5414407/JONAS PESSOA NETO (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 02/10/2013
5900149/RAFAEL DOS PASSOS ALENCAR (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.0 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 615507

Contrato: 79
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de ração canina para atender as necessidades 
desta Autarquia.
Valor Total: 17.479,87
Data Assinatura: 19/11/2013
Vigência: 19/11/2013 a 18/05/2014
Pregão Eletrônico: 38/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , 
CEP. - - / 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615612

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/12/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PAULO SIBER AMOURY (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615618

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 14/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / BRENNO RIBEIRO CARDOSO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615283

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LARISSE GOMES PEREIRA (TECNICA EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


